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BUENOS AIRES,& 4 NOV 1995

VISTO el Expediente N° 14.015-9/94 del registro de
este Ministerio de Cultura vy Educacidn por el cual la
UNIVERSIDAD AUSTRAL solicita autorizacidén para crear la
FACULTAD DE CIENCIAS BIOMEDICAS como asi también la carrera de
Medicina, conducente a la obtencién del titulo de MEDICO, asi

como la determinacidn de los alcances para el mismo, v

CONSIDERANDO;

Que la estructura proyectada para ia unidad académica
denominada Facultad de Ciencilas Biomédicas, es adecuada para
dar cumplimiento a los objetivos pedagdgicos de docencia,
investigacién y extensidn universitaria.

Que la carrera de Medicina ©propuesta cuyo
funcionamiento se prevé bajo dependencia de la Facultad de
Ciencias Biomédicas, tiene como objetivo formar profesionales
con conocimientos humanisticos basicos y especificos del campo
de las Cilencias Biomédicas y desarrcollar las capacidades
requeridas por las acciones profesionales enunciadas como
alcances.

Que las actividades propuestas como alcances, para
el titulo de MEDICO; guardan la necesaria concordancia con el
perfil establecido para el mismo.

Que los Organismos Técnicos de este Ministerio han
dictaminade favorablemente

Que conforme a lo dispuesto en el articulo 64 inc.b)
de la Ley N° 24521 corresponde a este Ministerio autorizar la

creacién y funcionamiento de nue¥as facultades y carreras
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propuestas por instituciones universitarias con autorizaciédn
provisoria.'

Que conforme con lo pautado en los articulos 41 y 42
de la Ley N° 24521 v el articulo 21 de la Ley de Ministerios
-t.o. 1992-, es atribucidén del Ministerio de Cultura vy
Educacidén otorgar el reconocimiento oficial y la consecuente
validez nacional a los titulos que expiden las instituciones
universitarias comprendidas dentro del régimen de la norma

citada

Por ello, y atentc a lo propuesto por la
SUBSECRETARIA DE COORDINACION UNIVERSITARIA y a lo ?consejado
por la SECRETARIA DE POLITICAS UNIVERSITARIAS,

EL MINISTRO DE CULTURA Y EDUCACION

RESUELVE:
ARTICULO 1°.~ Autorizar la creacién y funcionamiento de la
FACULTAD DE CIENCIAS BIOMEDICAS propuesta por la UNIVERSIDAD
AUSTRAL cuya estructura académica integra la ESCUELA DE
MEDICINA y el INSTITUTO DE CIENCIAS DE LA SALUD.
ARTICULO 2°.- Autorizar la creacién de la carrera de MEDICINA,
conducente a la obtencién del titulo de MEDICO, propuesta por
la UNIVERSIDAD AUSTRAL, cuyo plan de estudios que figura como
Anexo I de la presente Resclucidn prevé una duracidén de SEIS
(6) aftos y una asignacién horaria de CINCO MIL TREINTA (5.030)
horas.
ARTICULD 3°.- Reconocer oficialmente y otorgar validez nacional
al titulo de MEDICO que expide la UNIVERSIDAD AUSTRAL, con los
alcances que se detallan en el Anexo II de la presente
Rescolucidn.

ARTICULO 4°.- Registrese, comuniquese y archivese
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UNIVERSIDAD AUSTRAL )
FACULTAD DE CIENCIAS BIOMEDICAS
CARRERA: MEDICINA

PLAN DE ESTUDIO
MATERIA
PRIMER ANO
Anatomia I 1 1 sem.
Citologia ¢ Histologia Gral. 1 1 sem.
Embriologia 1 1 sem.
Bioquimica Gral. I 1 1 sem.
Atencion al Enfermo 1 1 2 sem.
Anatomia II 1 2 sem.
Bioquimica Gral. 11 1 2 sem.
Teoria del Hombre 1 2 sem.
TOTAL HORAS DEL ANO
SEGUNDO ANO
Fisiologia I 2 3 sem.
Genética 2 3 sem.
Psicologia 2 3 sem.
Inmunologia 2 3 bim.
Biofisica 2 3 sem.
Bioestadistica 2 3 sem.
Teologia 1 2 3 sem.,
Histologia Especial 2 4 sem.
Fisiologia II 2 4 sem.
Microbiologia 2 4 sem.
Atencién al Enfermo 1T 2 4 sem.,

TOTAL HORAS DEL ANO
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ANO SEMESTRE REGIMEN CARGA HORARIA

130 hs.
120 hs.
50 hs.
120 hs.
50 hs.
130 hs.
120 hs.

50 hs.

770 horas

130 hs.
70 hs.
40 hs.
40 hs.
60 hs
60 hs.
40 hs.
90 hs.

120 hs.

140 hs.
50 hs.

840 horas
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TERCER ANO
Fisiopatologia 3
Farmacologia 3
Epidemiologia y Demografia 3
Teologia 11 3
Anatomia Patolégica 3
Diagnostico por Imagenes 3
Antropologia Médica 3
Materias Optativas 3
TOTAL HORAS DEL ANO
CUARTO ANO
Medicina Interna I -Semiologia- 4
Cirugia 4
Otorrinolaringologia 4
Metodologia de la Investigacion 4
Etica 4
Medicina Interna II -Terapeiitica 4
Toxicologia 4
Urologia 4
Materias Optativas 4
TOTAL HORAS DEL ANO
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sem.
sem.
sem.
sem.
sem.
sem.
sem,

sem,
sem.
sem,
sem.
sem.
sem.
sem.
sem.
sem.

150 hs.
160 hs.
70 hs
40 hs.
240 hs.
80 hs,
50 hs.
50 hs.

840 horas

220 hs.
80 hs.
40 hs.
50 hs.
60 hs.

230 hs.
50 hs.
50 hs.
60 hs.

840 horas
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eMinistorie de Cubbna Y Gducacion
QUINTO ANO
Medicina Interna I1I -
Terapettica 5 9 sem. 100 hs.
Pediatria 5 9 sem. 130 hs.
Ginecologia 5 9 sem. 80 hs.
Enfermedades Infecciosas 5 9 bim. 90 hs.
Traumatologia 5 10 bim. 80 hs.
Obstetricia 5 10 sem. 50 hs.
Medicina Legal y
Deontologia Médica 5 10 mensual 40 hs.
Psiquiatria 5 10 mensual 40 hs.
Neurologia 5 10 mensual 40 hs.
Bioética 5 10 mensual 40 hs.
Atencién Médica Primaria 5 10 bim. 50 hs.
Oftalmologia 5 10 mensual 40 hs.
Dermmatologia 5 10 mensual 40 hs.
Materias Optativas 5 10 sem. 40 hs.
TOTAL HORAS DEL ANO 890 horas
SEXTO ANO
Internado Rotatorio de Pregrado (tres obligatorias)
Clinica Médica trimes.
Pediatria trimes.
Cirugia trimes,
Tocoginecologia trimes.
Rotaciones Opcionales por: (1 optativa) trimes.
Ortopedia y Traumatologia trimes.
Cardiologia -Unidad Coronaria tirmes.
Neurocirugia trimes.
Neonatologia trimes.
Materias Optativas 80 hs.

TOTAL HORAS DEL ANO 850 horas
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LISTA DE MATERIAS OPTATIVAS

Urgencias
Rehabilitacion
Medicina del Deporte
Informatica
Neurofisiologia
Biotecnologia
Geriatria
Reproduccion Humana
Transplantes
Economia Sanitaria
Medicing Nuclear
Bases Terapetiticas del Dolor

TOTAL DE HORAS DE LA CARRERA

CORRELATIVIDADES
MATERIA

Fisiologias 1y II
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60 hs.
50 hs.
60 hs.
40 hs.
60 hs.
50 hs.
60 hs.
50 hs.
50 hs.
25 hs
50 hs.
25 hs.

5.030 horas

CORRELATIVA DE

Anatomias 1 y IT o Histologia
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(El alumno debers haber aprobado las Anatomias o Citologia e Histologia y ser regular en una

de las dos para poder cursar las Fisiologias).

Histologia Especial
Genética

Atericion Primaria 11
Inmuneotogia
Fisiopatologia
Farmacologia
Anatomia Patologica

Citologia e Histologia
Embriologia
Atencion Primaria 1
Bioquimica General
Fisiologias I y II
Fisiologias I y II
Histologia Especial

Para poder pasar al ciclo clinico a partir de cuarto afio de la carrera, el alumno

debera haber aprobado la totalidad de las materias de los dos primeros aflos, y las siguientes de

tercer afto: Fisiopatologia, Farmacologia y Anatomia Patologica, siendo regular en las restantes.
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Por otra parte, a partir de cuarto aflo, los alumnos deberan poseer un nivel de
inglés equivalente al First Certificate de 1a Universidad de Cambridge. Para aquellos alumnos
que estén por debajo de este nivel, la Universidad Austral ofrece la posibilidad de aprender

Inglés, o equipararse con el nivel requerido en la Escuela de Inglés que 1a Universidad posee.

Medicina Interna II Medicina Interna [
-—*: Medicina Intemna 111 Medicina Interna II
Pediatria ' Medicina Interna I

Para poder pasar al sexto afio de la carrera (Internado rotatorio de Pre-grado) el
alumno debera haber aprobado la totalidad de las materias clinicas de cuarto y las siguientes de
quinto afio: Medicina Interna III, Pediatria, Ginecologia, Enfermedades Infecciosas,

Traumatologia, Obstetricia y Neurologia y ser regular en las restantes.

TITULO A OTORGAR: MEDICO
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ANEXO 11

ALCANCES DEL TITULO DE MEDICO PROPUESTO POR LA
UNIVERSIDAD AUSTRAL

- Enunciar, prescribir, indicar y aplicar los procedimientos directos o indirectos de uso ordinario
en el diagnéstico, pronéstico y tratamiento de las enfermedades de las personas y en la
recuperacion, conservacion y preservacion de la salud de las mismas

- Asesorar en forma piblica como privada y en actuaciones periciales

- Realizar actividades de investigacion basica y clinica en el campo de las Ciencias Biomédicas




